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TECHNIKA A VÝZBROJ

Pásový obojživelník Hägglunds BV206
Liberečtí hasiči v lednu při zásahu u dopravní nehody využili pásový 
obojživelník ze stanice HZS Jablonec nad Nisou. Dodejme, že toto pá-
sové kloubové terénní vozidlo bylo původně vyvinuto společností Hä-
gglunds pro švédskou armádu, která potřebovala přepravní kapacity 
zasněženou i bažinatou krajinou. Vozidlo se skládá ze dvou poháněných 
jednotek. Má velmi nízký tlak na terén, může se pohybovat bez omezení 
i po silnici (gumové pásy), dokonce i plave. Velitel zásahu si „heglunda“ 
povolal z důvodu zásahu na nesjízdné, zasněžené a zledovatělé komu-
nikaci. Místo dopravní nehody nebylo dostupné pro běžnou zásahovou 
techniku. Průzkumem místa události bylo zjištěno, že dodávka jedou-
cí po zasněžené komunikaci sjela ze silnice a zůstala nebezpečně na-
kloněná viset nad jejím okrajem – u automobilu tak hrozilo, že spadne 
ze svahu dolů. Řidič druhého auta – osobního automobilu – ve snaze 
vyhnout se již zapadlé dodávce skončil také mimo komunikaci. Na pásy 
„heglunda“ hasiči nasadili protiskluzové řetízky a povrch komunikace 
následně posypali hlínou. S maximální opatrností a s jištěním pomocí 
navijáku se podařilo obě vozidla vytáhnout zpět na vozovku. 

ze zdroje HZS LK

Po státní hymně byli přivítáni 
hosté, nechyběl starosta města 
Milan Dokoupil, starosta KSH 
Oldřich Lacina, Luděk Turek 
ředitel ÚO HZS v Nymburku, 
Jiří Zima, velitel jednotky HZS 
Nymburk Správy železnic, sta-
rostka OSH Blanka Buryanová 
a čestný starosta OSH Vladimír 
Jeník, vedoucí sekce sběratelů 
při CHH v Přibyslavi Ladislav 
Kubias, vedoucí okresního ak-
tivu ZH plk. František Hep v.v., 
představitelé obcí a sponzorů. 
Při slavnostním aktu nechyběli 
mladí hasiči. Svou účasti vyjád-
řili podporu hasičům i přítomní 
občané města a okolí.

Sen Josefa Bidmona 
Díky pochopení městské rady 

a zastupitelstva v čele se sta-
rostou Milanem Dokoupilem 
se v Sadské podařilo získat pro-
story pro hasičskou expozici, kte-
rá je jediná svého druhu v rámci 
regionu. Při slavnostním zahájení 
bylo starostovi předáno ocenění 
za výraznou spolupráci při jejím 
vzniku. Není žádným tajem-
stvím, že „duchovním otcem“ 
expozice je Josef Bidmon, člen 
SDH Sloveč. Jeho sen na zřízení 
stánku hasičské historie postup-
ně dostával konkrétní podobu. 
Nejdříve shromažďoval hasičské 
přílby a vycházkové uniformy 
a poté další a další skvosty ha-
sičské historie. Už před několika 
roky část sbírky Josef Bidmon, 
ve spolupráci s hasiči ze Slovče, 
zapůjčil např. do Čáslavi na vý-
stavu historie tamních hasičů. 
Obsahovala přílby a stejnokroje 
z dob Rakousko-Uherska. Mnohé 
skvosty dokonce Josef Bidmon 
uchovával doma. Jako velký ha-

Koncem loňského roku oslavil 
významné jubileum čestný ná-
městek SH ČMS a vedoucí Akti-
vu Zasloužilých hasičů bratr Josef 
Netík. Narodil se 21. prosince 
1942 v obci Bystré v Orlických 
horách a do práce v místním sbo-
ru se zapojil ve svých 18ti letech. 
Po dvou letech se stal členem 
výboru místní organizace a ná-
sledně velitelem sboru, velitelem 
okrsku a posléze i starostou okrs-
ku. Ve své aktivní práci pokra-
čoval i jako člen předsednictva 
okresního výboru Svazu požární 
ochrany v Rychnově nad Kněž-
nou. Po změně názvu byl členem 
Výkonného výboru a pak i jako 
náměstek starosty OSH. Nelze 
opomenout jeho práci s mladými 
hasiči, které věnoval hodně času, 
a se kterými pracoval už ve sbo-
ru. Byl u zrodu hry „Plamen“ 
a podílel se na pořádání všech 
ročníků této hry v rámci okresu 
a bývalého Východočeského kraje 
a mnohdy i na úrovni mistrovství 
ČR. Prošel mnoha odbornými 
kurzy. Například velitelů, preven-
ce, rozhodčích, mládeže a v letech 
1974 až 1976 absolvoval dálkové 
studium v Ústřední hasičské škole 
v Bílých Poličanech. V roce 1976 
nastoupil k Veřejnému požárnímu 
útvaru v Rychnově nad Kněžnou 
do funkce velitele požární stanice 
v Dobrušce, kde byl až do roku 
2000. Za jeho působení došlo 
k rozšíření prostor pro výkon 
služby, výstavbu nových garáží 
pro techniku a nového hřiště pro 
výcvik. Vše se budovalo svépo-

„Jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů Jeseník má neza-
stupitelnou úlohu v požární 
ochraně. Nejenže se účastní 
výjezdů po boku profesionálů, 
navíc v době, kdy profesionál-
ní hasiči jsou na výjezdu, drží 
pohotovost. Bylo tedy nutné, 
abychom jim poskytli patřičné 
zázemí,“ uvedla starostka měs-
ta Zdeňka Blišťanová. Budova, 
která nahradí stávající plecho-
vou halu v areálu budov na ulici 
Tovární, je vystavěna v areálu 
zóny Za Podjezdem a splňuje 
současné požadavky na výkon 
služby jednotky požární ochra-

sičský nadšenec a znalec hasičské 
historie Českých zemí ve shro-
mažďování exponátů pokračoval. 
Celou sbírku pak bezúplatně vě-
noval OSH s cílem vytvořit expo-
zici v nymburském regionu. 

Expozice muzea
V reprezentativním podkrov-

ním prostoru objektu, jehož 
vzhled navrhla hasičská legen-
da – bývalý ředitel HZS v Nym-
burku František Hep, je nyní 
k vidění množství skutečných 
perel hasičské historie. Jsou jimi 
sekyrky, fašinkové nože, opas-
ky, proudnice, stejnokroje, zau-
jmou zachovalé hasičské znaky 
na přílbách od Rakousko – Uher-
ska až do současnosti. Nechybí 
prezentovaný vývoj džberových 
stříkaček, proudnic, hasičských 
stříkaček, modely hasičských vo-
zidel ze sbírky Karla Potužníka 
a mnohé další exponáty. „Shro-
máždili jsme rovněž hasičská 
vyznamenání včetně historicky 
první hasičské medaile, tisko-
viny v podobě hasičského tisku 
jako Hasičské rozhledy, Hasičská 
stráž, Požárník, Slezský věstník. 
Zřídili jsme pietní místo věnova-
né hasičským odbojářům, kteří 
zemřeli, když položili své živo-
ty v boji proti okupantům za 2. 
světové války na Nymbursku, 
Poděbradsku a Královéměstecku. 
Rovněž jsme věnovali připomín-
ku starostovi České zemské ha-
sičské jednoty a Svazu českého 
hasičstva Františku Procházkovi. 
Právě jemu byla v tomto roce od-
halena pamětní deska v Centru 
hasičského hnutí v Přibyslavi,“ 
upřesnil Josef Bidmon, který byl 
iniciátorem této významné udá-
losti.

mocí v rámci služby a za velice 
dobré spolupráce a významné po-
moci dobrovolných hasičů. Na II. 
řádném sjezdu SH ČMS v roce 
2000, který se konal ve Žďáru 
nad Sázavou, byl zvolen členem 
Výkonného výboru SH ČMS 
za Královéhradecký kraj. V roce 
2002 byl na Shromáždění sta-
rostů Okresních sdružení hasi-
čů zvolen náměstkem starosty 
SH ČMS. Tyto funkce vykoná-
val do roku 2010. Od roku 2000 
je členem Ústřední odborné rady 
vnitro organizační. Na IV. řád-
ném sjezdu SH ČMS v Ostravě 
v roce 2010 byl zvolen Čestným 
náměstkem starosty SH ČMS 
a vedoucím Aktivu Zasloužilých 
hasičů SH ČMS. Dodnes je velmi 
aktivní ve svých funkcích. Pro 
členy Aktivu zasloužilých hasi-
čů pořádá každoročně výjezdní 
zasedání. Nechybí na žádné akci 
a je oporou ostatním členům. 
Má velkou zásluhu na vzniku pra-
poru okresního sdružení a také 
knihy sborů dobrovolných hasi-
čů okresu. Nedá se ani všechno 
popsat, co Pepa Netík pro dobro-
volné hasiče udělal na všech po-
zicích. V minulosti obdržel řadu 
vyznamenání i od slovenských 
hasičů. Je nositelem titulu „Za-
sloužilý hasič“ a právem převzal 
v loňském roce také vyznamenání 
nejvyšší a to „Záslužný řád české-
ho hasičstva.“ Hodně sil a hlavně 
pevné zdraví Josefe do dalších let!

OSH Rychnov nad Kněžnou 
foto: archiv JH

ny. Výhodou bude i snížení pro-
vozních nákladů, kterými jsou 
v současné době opravy a údržba 
nebo spotřeba energií stávajícího 
objektu zbrojnice na Tovární uli-
ci. Výstavba nové budovy byla 
dotačně podpořena, a to hned 
dvakrát. Konkrétně z Integro-
vaného regionálního operačního 
programu a z Ministerstva vnitra 
ČR. Celková 昀椀nanční náročnost 
byla vyčíslena na dvacet čtyři 
milionů korun, včetně DPH, vý-
znamnou část však pokryly do-
tační prostředky. 

ze zdroje: město Jeseník

Pozvánka do hasičské expozice v Sadské

 Pepa Netík osmdesát let!Nová hasičská zbrojnice 
v Jeseníku 

Prapor jako symbol 
Expozice mohla být otevřena 

díky 昀椀nanční pomoci a úzké spolu-
práci Města Sadská, SDH Němyče-
ves, řady sponzorů z řad obcí, fy-
zických osob, 昀椀rem i SDH. Hlavní 
projev za OSH přednesl plk. Fran-
tišek Hep, který připomněl mj. 
význam symboliky historických 
a současných praporů SDH. „Jsou 
strážci tradic, svědci historie, vy-
pravěči příběhů, prapory jsou vý-
znamným článkem pro spojování 
myšlenek a hodnot lidí ve spolku. 
Pod praporem se lidé sjednocova-
li, bojovali, slavili a za prapor do-
konce umírali. Spojitost s dějinami 
z nich dělá pozoruhodné symboly 
zejména pro budoucí generace,“ 
konstatoval.

Poděkování 
„Neuvěřitelnou mravenčí prá-

ci odvedla rada historie a také 

OSH v Nymburku v čele se sta-
rostkou Blankou Buryanovou. 
Nelze opomenout obětavost a ne-
smírné úsilí „otce muzea“ Jose-
fa Bidmona. Výrazně pomohli 
Petr a Hedvika Jiroutovi, Václav 
Tříska, hasiči ze Slovče, Městce 
Králové, Všechlap, Přerova nad 
Labem, Velenky, Sadské, Nym-
burka a rovněž ÚO HZS v Nym-
burku. Aktivně se zapojila Sekce 
sběratelů při Centru hasičského 
hnutí v Přibyslavi. Pomocnou 
ruku podaly Obecní úřady Bě-
runice, Kněžice, Dymokury, 
Milovice, Městec Králové, Ne-
myčeves, Rožďalovice, Sadská, 
Sány, Sloveč, Všechlapy, Přerov 
nad Labem, Křečkov. Všem patří 
upřímné poděkování,“ dodal Jo-
sef Bidmon.

Věra Nutilová, 
foto archiv OSH Nymburk 

a autorka

Hasičská expozice v Sadské je splněný sen Josefa Bidmona 

Josef Netík společně se starostkou SH ČMS Monikou Němečkovou a náměstkyní 
starostky Danou Vilímkovou

Hasičské prapory jsou symbolické spojovníky mezi minulostí a přítomností

První říjnový den loňského roku se stal pro První říjnový den loňského roku se stal pro 
město Sadská ve  Středočeském kraji a  pro město Sadská ve  Středočeském kraji a  pro 
hasiče okresu Nymburk velkým svátkem. hasiče okresu Nymburk velkým svátkem. 
V centru města na náměstí Palackého před V centru města na náměstí Palackého před 
zrekonstruovaným objektem městského mu-zrekonstruovaným objektem městského mu-
zea proběhl slavnostní nástup 35 hasičských zea proběhl slavnostní nástup 35 hasičských 
praporů a jejich dekorování pamětními stu-praporů a jejich dekorování pamětními stu-
hami. Stalo se tak u příležitosti otevření ha-hami. Stalo se tak u příležitosti otevření ha-
sičské expozice v městském muzeu. sičské expozice v městském muzeu. 

Mrazivé počasí a teploty pod 
nulou využili hasiči v Liberci 
k výcviku záchrany osob na za-
mrzlé vodní ploše. V lednu cvi-
čili v lokalitě libereckého Vesce 
na zamrzlém rybníku. Hasiči 
si procvičili postup záchrany osob 
probořených ledem a prohloubi-
li znalosti, které jsou k takové-
mu zásahu zapotřebí. Součástí 
odborné přípravy hasičů během 
zimního období jsou právě tato 
cvičení, kdy přírodní kulisou jsou 
zamrzlé vodní plochy a simulová-
ny jsou skutečné zásahy. Hasiči 
procvičují nejenom správný po-
stup při záchraně tonoucí osoby, 
která se probořila ledem, ale také 
si připomínají např. zásady oblé-
kání nepromokavé kombinézy, 
v níž se vrhají do ledové vody. 
Tzv. suchý oblek, osobní ochran-
ný prostředek je jednou z věcí, 
kterou hasiči při takovém cvičení 
potřebují. K záchranářským úko-
nům pak využívají mj. speciální 
pomůcky, například tzv. háze-
cí pytlíky se záchrannými lany. 
V zimních měsících na „ostrý zá-
sah“ vyjíždí hasiči oblečení v su-
chém obleku již ze stanice tak, 
aby bezprostředně po dojezdu 
na místo mohly začít záchranné 
práce. A jaký je jeden z možných 
scénářů záchrany osoby, která 
se probořila ledem? Je-li zachra-
ňovaná osoba nedaleko břehu, 

hasiči použijí házecí pytlík, který 
hodí za topící se osobu. Zachra-
ňovaná osoba se zachytí hozené-
ho lana, popř. si jej omotá kolem 
paže. Hasič oblečený do suchého 
obleku, plovací vesty a zajištěný 
lanem doplave k tonoucímu, pří-
padně se doplazí po ledu a za po-
moci kolegů na břehu se dostane 
společně se zachraňovanou oso-
bou zpět na břeh. Pro samotný po-
hyb po ledové ploše hasiči použí-
vají různé pomůcky pro rozložení 
váhy na nestabilní ledové ploše. 
Za správné provedení nácviku zá-
chrany s využitím různých tech-
nických prostředků vždy zod-
povídá velitel družstva společně 
s přítomným instruktorem pro 
práci na vodě. 

ze zprávy 
por. Jaroslavy Benešové,

HZS LK

Cvičení záchrany osob 
při proboření na ledu 


